

Số: /KH-UBND

Cẩm Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động người lao động tham gia khoá đào tạo học nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã Cẩm Yên

Thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 10/7/2023 của BCH Đảng uỷ về việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nâng cao các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã về phát triển kinh tế, xã hội năm 2023. Quyết định số 11/ QĐ – UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 về kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh năm 2024.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của UBND xã Cẩm Yên về thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Cẩm Yên năm 2024.

Căn cứ vào tỉ lệ người lao động qua đào tạo và tỉ lệ lao động có văn bằng chứng chỉ của xã còn thấp so với tỉ lệ tiêu chí số 12: Lao động của xã Nông thôn mới. UBND xã Cẩm Yên xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động người lao động tham gia khoá học đào tạo nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã Cẩm Yên năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo của xã từ 68,34 % (1693 người) năm 2023 lên 75% (1858 người) năm 2024, tỉ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ từ 17,4 % (432 người) lên 25 % (620 người).

- Hỗ trợ lao động là người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người dân tộc thiểu số tiếp cận thuận lợi với thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm, hỗ trợ thanh niên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, dân tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp tìm kiếm việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng.

2. Yêu cầu

- Vận động tuyên truyền người lao động tham gia học nghề đào tạo dưới 3

tháng đúng đối tượng theo chính sách hỗ trợ của Nhà nước (người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, người dân tộc thiểu số)

- Đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG.

1. Đối tượng, phạm vi vận động, tuyên truyền.

- Lao động trong độ tuổi trên địa bàn xã: Nam từ 18 tuổi (sinh năm 2006) đến 54 tuổi (sinh năm 1970), nữ từ 18 tuổi (sinh năm 2006) đến 54 tuổi (sinh năm 1970) trên địa bàn xã.

2. Nội dung vận động, tuyên truyền :

- Vận động, tuyên truyền người lao động tham gia các lớp trồng trọt, chăn nuôi, trồng cây ăn quả đào tạo dưới 3 tháng được cấp văn bằng chứng chỉ.

- Tuyên truyền Quyết định số 2751/QĐ-UBND ngày 15/08/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 10/04/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về Quyết định phê duyệt danh mục nghề đào tạo, mức chi phí đào tạo, mức hỗ trợ đào tạo với từng nhóm đối tượng tham gia chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/04/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc triển khai các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và 2023 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

III. PHƯƠNG PHÁP VẬN ĐỘNG, TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn. Vận động đến từng hộ gia đình có người lao động nằm trong độ tuổi

- Phối hợp với UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã phân rõ chỉ tiêu vận động cho các tổ chức chính trị - xã hội đến từng hộ gia đình để vận động, tuyên truyền.

- Phân rõ chỉ tiêu số lượng lao động cho các thôn trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả vận động theo biểu mẫu.

IV. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tổ chức vận động ở các thôn: Thời gian bắt đầu từ ngày 01/04/2024 đến hết ngày 15/04/2024

- Tổng hợp kết quả:

- + Số lượng đơn đăng ký đào tạo nghề của người tham gia
- + Tổng hợp danh sách chi tiết đối tượng tham gia xong trước ngày 20/04/2024

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí: Bùi Văn Lâm - UVBCH – Phó CT UBND xã

- Chỉ đạo chung công tác vận động, Tuyên Truyền

2. Công chức Lao động – TB&XH

- Xây dựng kế hoạch vận động tuyên truyền, cung cấp mẫu đơn đăng ký đào tạo nghề, biểu mẫu danh sách chi tiết thông tin người lao động tham gia.

- Tham mưu cho UBND xã các chính sách hỗ trợ người lao động tham gia khoá đào tạo học nghề dưới 3 tháng để tổ chức triển khai thực hiện

- Tổng hợp đơn, biểu mẫu của xã và làm báo cáo chung gửi phòng LĐTB& XH huyện.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt nguồn kinh phí thuộc các chính sách hỗ trợ kinh phí tham gia các khoá đào tạo học nghề dưới 3 tháng cho người lao động

4. Công chức Văn hoá- Thông tin tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trên trang thông tin điện tử của xã về nội dung của kế hoạch, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về lợi ích của người lao động khi tham gia đào tạo học nghề.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã

- Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và người lao động tham gia các lớp đào tạo nghề; các nội dung trong kế hoạch và các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước trong công tác đào tạo nghề cho người lao động; tham gia kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn xã.

* **Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ xã:** Tuyên truyền vận động lao động nữ tham gia các lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng: Tối thiểu 20 hội viên tham gia

* **Đề nghị Đoàn thanh niên xã:** Tuyên truyền vận động người lao động là đoàn viên thanh niên tham gia các lớp đào tạo nghề, đặc biệt là nam, nữ thanh niên trong độ tuổi từ 15 đến 30 tuổi tham gia các lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã: tối thiểu 20 đoàn viên tham gia.

* **Đề nghị Hội Nông dân xã:** Tuyên truyền vận động người lao động là hội viên hội nông dân tham gia các lớp học nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã:

tối thiểu 20 hội viên tham gia.

6. Các thôn

- Chủ động thực hiện theo kế hoạch xã đã đề ra, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước hỗ trợ người lao động khi tham gia các khoá đào tạo học nghề trên địa bàn xã.

* Đề nghị thôn Yên Ruộng: Tuyên truyền vận động người lao động trên địa bàn thôn tham gia các lớp học nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã: Tối thiểu 25 người

* Đề nghị thôn Yên Duyệt: Tuyên truyền vận động người lao động trên địa bàn thôn tham gia các lớp học nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã: Tối thiểu 25 người

* Đề nghị thôn Ngọc Vóc: Tuyên truyền vận động người lao động trên địa bàn thôn tham gia các lớp học nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã: Tối thiểu 45 người

* Đề nghị thôn Trâm lự: Tuyên truyền vận động người lao động trên địa bàn thôn tham gia các lớp học nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã: Tối thiểu 45 người

Trên đây là Kế hoạch hoạch tuyên truyền vận động người lao động tham gia khoá học đào tạo nghề dưới 3 tháng trên địa bàn xã Cẩm Yên năm 2024. Đề nghị các ngành, các cán bộ công chức có liên quan và các thôn quan tâm thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã; (b/c)
- Chủ tịch, các phó chủ tịch; (b/c)
- BCĐ XDNTM; (b/c)
- MTTQ và các đoàn thể (P/h)
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VH -CS.

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Lâm

